[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ВТОРОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«17» июня 2010 года                                                                                 № 108

г.Лянтор

О порядке заключения договоров

на установку и эксплуатацию рекламных
конструкций на объектах муниципальной
собственности городского

поселения Лянтор

В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор, утверждённым решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.02.2007 № 54 (с изменениями от 04.09.2007 № 73, 27.03.2008 № 102, 14.08.2009 № 59):
Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:
1. Установить, что заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского поселения Лянтор, осуществляется по результатам проведения торгов в форме конкурса.

2. Утвердить Положение о порядке организации и проведения торгов по продаже права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных(ой) конструкций(и) на объектах муниципальной собственности городского поселения Лянтор, в том числе переданных в хозяйственное ведение, оперативное управление, согласно приложению 1.
3. Утвердить Методику определения платы за установку и эксплуатацию рекламных(ой) конструкций(и) на объектах муниципальной собственности городского поселения Лянтор, в том числе переданных в хозяйственное ведение, оперативное управление, согласно приложению 2.

4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Временно исполняющий обязанности

Главы городского поселения Лянтор                                          Н.В. Царегородцев
Приложение 1 к решению
Совета депутатов

городского поселения Лянтор

от «17» июня 2010 года № 108
Положение
о порядке организации и проведения торгов по продаже права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных(ой) конструкций(и) на объектах муниципальной собственности городского поселения Лянтор, в том числе переданных в хозяйственное ведение, оперативное управление
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения торгов по продаже права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных(ой) конструкций(и), размещаемых на объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор, в том числе закрепленных на праве хозяйственного ведения, праве оперативного управления или ином вещном праве, объектах, составляющих муниципальную казну, а также на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности (далее - торги).
1.2. Торги проводятся в целях:

- улучшения благоустройства и внешнего облика города;

- создания равных условий и возможностей для получения мест размещения объектов наружной рекламы на территории города;

- оптимизации размещения объектов наружной рекламы, повышения уровня дизайнерских и конструкторских решений, степени надёжности рекламных конструкций.

1.3. Основными принципами организации и проведения торгов являются равные условия для всех претендентов, открытость, гласность и состязательность проведения торгов.

1.4. Торги проводятся по инициативе Администрации городского поселения Лянтор (далее Администрация города), а в случае, если недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция, закреплено на праве хозяйственного ведения, праве оперативного управления или ином вещном праве - по инициативе лица, обладающего правом хозяйственного ведения, правом оперативного управления или иным вещным правом на такое недвижимое имущество, при наличии согласия Администрации города.
1.5. Решение о проведении торгов принимает Администрация города.

1.6. Предметом торгов является право на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных (ой) конструкций (и) на объектах муниципальной собственности, в том числе переданных в хозяйственное ведение, оперативное или доверительное управление, на определенном месте размещения объекта наружной рекламы (далее - рекламное место).

1.7. Торги проводятся в форме открытого конкурса. Организатор торгов разрабатывает конкурсную документацию, которая представляет собой комплект документов, содержащий информацию о предмете конкурса и конкурсных условиях (критериях определения победителя торгов). Конкурсная документация может содержать конкурсные условия по благоустройству территории и вариантам праздничного оформления прилегающей территории.

1.8. Выигравшим торги по конкурсу признаётся лицо, которое предложило лучшие условия.
1.9. Торги признаются несостоявшимися, если к участию в них допущен один участник.

2. Организатор торгов

2.1. Организатором торгов по продаже права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных (ой) конструкций (и), на объектах муниципальной собственности, в том числе переданных в хозяйственное ведение, оперативное или доверительное управление, выступает Администрации города.

2.2. Организатор торгов:

- разрабатывает перечень рекламных мест, выставляемых на торги по продаже права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных (ой) конструкций (и);

- разрабатывает конкурсную документацию;

- определяет начальную цену предмета торгов в соответствии с методикой определения платы за установку и эксплуатацию рекламных(ой) конструкций(и) на объектах муниципальной собственности городского поселения Лянтор, в том числе переданных в хозяйственное ведение, оперативное управление;

- устанавливает критерии определения победителя торгов;

- осуществляет материально-техническое обеспечение работы конкурсной комиссии;

- организует составление и опубликование извещения о проведении торгов;

- определяет дату, время и место проведения торгов;

- принимает от претендентов заявки для участия в торгах;

-
даёт разъяснения по конкурсной документации по запросам претендентов;

- публикует информацию о результатах торгов;

- осуществляет иные функции, возложенные на организатора торгов законодательством и настоящим Положением.

3. Конкурсная комиссия

3.1. Для проведения торгов в соответствии с настоящим Положением, оценки предложений участников торгов и выявления победителей создается конкурсная комиссия.

3.2. Количественный и персональный состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением Администрации города.

3.3. Конкурсная комиссия:

- в назначенный день и час рассматривает и оценивает заявки участников торгов;

- определяет победителя торгов на основании установленных критериев;

- признает торги несостоявшимися;

- осуществляет иные функции, возложенные на конкурсную комиссию законодательством и настоящим Положением.

3.4. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на её заседании присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа её членов. Решения конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов право решающего голоса остается за председателем комиссии.

4. Извещение о проведении торгов

4.1. Извещение в обязательном порядке должно содержать следующие сведения:

- дата, время и место проведения торгов;

- предмет торгов;

- начальная цена предмета торгов;

- конкурсные условия;

- порядок ознакомления претендентов с процедурой и условиями торгов;

- дата начала и окончания приема заявок и документов от претендентов;

- срок заключения договора;

- контактные телефоны и местонахождение ответственного лица организатора торгов;

- другая информация по решению организатора торгов.

4.2. Организатор торгов несет ответственность за достоверность публикуемой информации.

4.3. Извещение о проведении торгов должно быть размещено на официальном веб-сайте Администрации города не менее чем за 30 календарных дней до даты проведения торгов. Извещение о проведении торгов также может публиковаться в печатных средствах массовой информации.
5. Подача заявок на участие в торгах
5.1. Участником торгов может стать любое юридическое или физическое лицо - претендент, предоставивший организатору торгов в срок, указанный в извещении, следующие документы:

- заявку на участие в торгах (по форме, утвержденной организатором торгов);

- оригиналы и копии: учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации (для юридического лица); паспорта и свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуального предпринимателя); паспорта (для физического лица). Копии предоставляемых документов могут быть заверены нотариально либо заверяются должностным лицом, назначенным ответственным за прием от претендентов заявок и прилагаемых документов;
- доверенность (в случае подачи заявки уполномоченным представителем претендента);

- заключение уполномоченного органа местного самоуправления Сургутского района о том, что претендент не занимает преимущественное положение в сфере распространения наружной рекламы на момент подачи заявки на участие в торгах;
- доверенность на лицо, уполномоченное действовать от имени претендента.

- конкурсное предложение по цене предмета торгов и другим условиям конкурса (предоставляется в запечатанном конверте). Предложение претендента на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных (ой) конструкций (и) оформляется в печатном виде и подтверждается подписью и печатью претендента. Предложения по цене предмета торгов указываются как цифрами, так и прописью.

5.2. К заявке прилагается подписанная претендентом опись (в 2 экземплярах) предоставленных им документов, один экземпляр которой остается у претендента с отметкой должностного лица организатора торгов о принятии документов.

5.3. Заявка претендента регистрируется должностным лицом организатора торгов в журнале регистрации заявок с указанием даты и времени подачи заявки, а также номера, присвоенного ей в журнале регистрации заявок. При принятии заявки и прилагаемых к ней документов проверяется их комплектность и соответствие предъявляемым требованиям.
5.4. Один претендент имеет право подать только одну заявку на каждый лот.

5.5. Заявки на участие в торгах принимаются организатором торгов в течение срока, указанного в извещении. Заявки, поданные по истечении срока приема заявок, указанного в извещении, организатором торгов не принимаются, о чем должностным лицом организатора торгов ставится отметка на заявке претендента, при этом заявка и прилагаемые к ней документы возвращаются претенденту.

5.6. Претендент приобретает статус участника соответствующего конкурса с момента регистрации его заявки организатором торгов.

5.7. Претендент не допускается к участию в торгах в следующих случаях:

- если он занимает преимущественное положение в сфере распространения наружной рекламы;

- к заявке не приложены документы, предоставление которых требуется в соответствии с настоящим Положением.
5.8. Организатор торгов принимает меры по обеспечению сохранности предоставленных заявок и прилагаемых к ним документов, а также конфиденциальности сведений о лицах, подавших заявки, и содержании предоставленных документов.

5.9. По окончании срока приема заявок организатор торгов передает зарегистрированные заявки и прилагаемые к ним документы в конкурсную комиссию.
6. Процедура проведения торгов

6.1. В назначенный день и час конкурсная комиссия на открытом заседании вскрывает запечатанные конверты с предложениями участников торгов.

6.2. Перед вскрытием конвертов конкурсная комиссия проверяет целостность указанных конвертов, что фиксируется в протоколе о результатах торгов.

6.3. При вскрытии конвертов и оглашении предложений могут присутствовать все участники торгов или их представители, имеющие надлежащим образом оформленную доверенность, а также представители средств массовой информации, с согласия конкурсной комиссии.

6.4. Конкурсная комиссия оценивает предложения участников торгов на основании критериев, определенных конкурсной документацией.

Конкурсная комиссия в процессе торгов вправе требовать от участников объяснений по представленным документам, запрашивать дополнительные сведения.

6.5. Цена предложения должна быть указана цифрами и прописью, при этом, если цифрой и прописью указаны разные цены, конкурсная комиссия принимает во внимание цену, указанную прописью.

6.6. Предложения, содержащие цену ниже начальной, не рассматриваются.

6.7. При проведении торгов победителем признается лицо, предложившее лучшие условия.

При равенстве предложений победителем признается тот участник, чья заявка была подана раньше.

6.8. В случае если представленные предложения ни одного из участников не соответствуют условиям конкурсной документации, торги считаются состоявшимися, но имеющими отрицательный результат. В этом случае победитель торгов не определяется, и в установленном порядке назначаются повторные торги.

6.9. Решение конкурсной комиссии считается недействительным, если оно принято неполномочным составом комиссии или в отсутствии необходимого кворума, установленного для принятия комиссией решений.

6.10. В случае признания торгов несостоявшимися договор на установку и эксплуатацию рекламных (ой) конструкций (и) заключается с лицом, которое являлось единственным участником конкурса.

6.11. Результаты торгов оформляются протоколом конкурсной комиссии, который подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии, а также победителем торгов, после чего один экземпляр протокола передается победителю торгов, а другой - организатору торгов.
Организатор торгов в случае, если недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция, закреплено на праве хозяйственного ведения, праве оперативного управления или ином вещном праве, направляет в течение одного рабочего дня протокол конкурсной комиссии в адрес лица, обладающего правом хозяйственного ведения, правом оперативного управления или иным вещным правом на такое имущество для заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных(ой) конструкций(и).
6.12. Информация о результатах торгов в течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола о результатах торгов размещается на официальном веб-сайте Администрации города, а также может быть опубликована в печатных средствах массовой информации.
7. Заключение договора

7.1. Договор на установку и эксплуатацию рекламных(ой) конструкций(и) заключается в течение 10 календарных дней с даты подписания протокола о результатах торгов с победителем торгов:

7.1.1. В отношении недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, закрепленного на праве хозяйственного ведения, праве оперативного управления или ином вещном праве, лицом, обладающим соответственно правом хозяйственного ведения, правом оперативного управления или иным вещным правом на такое недвижимое имущество;

7.1.2. В отношении иного недвижимого имущества Администрацией города.

7.2. После подписания договора на установку и эксплуатацию рекламных(ой) конструкций(и) и получения разрешения на установку рекламной конструкции в уполномоченном органе местного самоуправления Сургутского района победитель торгов вправе приступить к монтажу рекламной конструкции.

7.3. В случае если победитель торгов откажется (уклонится) от подписания договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, по решению конкурсной комиссии победителем торгов может быть признан тот участник торгов, чье предложение по предмету торгов было признано лучшим после предложения победителя.

8. Разрешение споров

8.1. Участники торгов, выразившие свое несогласие с решением или действиями организатора торгов или конкурсной комиссии, вправе обжаловать их в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. Споры, связанные с признанием результатов торгов недействительными, а также с исполнением заключённых на торгах договоров, рассматриваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2 к решению
Совета депутатов

городского поселения Лянтор

от «17» июня 2010 года № 108
Методика определения платы

за установку и эксплуатацию рекламных(ой) конструкций(и) на объектах муниципальной собственности городского поселения Лянтор, в том числе переданных в хозяйственное ведение, оперативное управление
1. Размер платы

1.1. Размер платы (Рп) определяется по следующей формуле:

Рп = (БС x S x П x Крк x Кст) + НДС, где:

БС - базовая ставка;

S - площадь информационного поля рекламной конструкции (кв. м). Площадью рекламной конструкции считается площадь, на которой размещается реклама с учетом элементов текстового, графического материалов и художественного оформления;

П - период размещения рекламной конструкции (базовая ставка равна 1; при исчислении периода в днях один день равен 1/365 базовой ставки);

Крк - коэффициент, учитывающий вид рекламной конструкции;

Кст - коэффициент внедрения сложных технологий;

НДС - сумма налога на добавленную стоимость.

1.2. Базовая ставка – размер платы за 1 квадратный метр площади информационного поля в месяц.

Базовая ставка составляет 80 рублей за 1 квадратный метр площади информационного поля в месяц.
В случае размещения социальной рекламы применяется базовая ставка 10 рублей за 1 квадратный метр площади информационного поля в месяц при наличии соответствующего договора.

1.3. Коэффициент, учитывающий вид рекламной конструкции
	Вид рекламной конструкции
	Значение коэффициента

	Отдельно стоящие конструкции, щитовые установки большого и  малого формата, объемно-пространственные конструкции, наземное панно
	1,5

	Рекламные конструкции, размещаемые на крышах зданий, транспарант- перетяжки
	1,5

	Рекламные конструкции, размещаемые на стенах зданий
	1

	Другие рекламные конструкции
	2

1.4. Коэффициент внедрения сложных технологий - корректировочный коэффициент, применяемый при внедрении сложных технологий, другими словами, понижающий коэффициент, стимулирующий внедрение более сложных и современных рекламных конструкций.

При отсутствии сложных технологий значение коэффициента составляет 1.

	Вид технологий, применяемых при установке рекламных
конструкций
	Значение коэффициента

	Газосветная и неоновая реклама, электронное табло,
динамические конструкции
	0,8

_1337761833.unknown